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                                                                                                                                         FECHA: 28 de diciembre de 2020 
 

PUBLICACIÓN INTERNA No.162 DE 2020 
 

PARA LA PROVISIÓN DE EMPLEOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL 
INSTITUTO 

 

 
 

- La Secretaría General del Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales – IDEAM, informa a los 
funcionarios de carrera administrativa que dentro de su planta de personal se encuentran vacantes los siguientes 
empleos: 

 
 
  

1.        EMPLEO: Secretario Ejecutivo Código 4210, Grado 20 
DEPENDENCIA: Subdirección de Hidrología 
GRUPO: Área Operativa No.8 
UBICACIÓN DE LA VACANTE: Bucaramanga 

TIPO DE VACANTE: Temporal 

TITULAR: Selma Janeth Arias Arbolada     

 

PROPÓSITO DEL EMPLEO: Desempeñar actividades administrativas, logísticas, de sistemas de 

información y correspondencia, archivo y atención al usuario, encaminados a facilitar el desarrollo y 

ejecución de las actividades de la dependencia, de conformidad con los lineamientos dados por el Instituto. 

 
 

PERFIL REQUERIDO PARA EL DESEMPEÑO DEL EMPLEO 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Diploma de Bachiller  
 Veinticinco (25) meses de experiencia 
relacionada con las funciones del empleo 

 
Al respecto, se revisaron las Historias Laborales de los funcionarios que ostentan derechos de carrera en el nivel 

ASISTENCIAL de los grados 19, 16, 15, 14, 12, 11 y 9, verificando que cuenten con los requisitos mínimos y las posibles 

equivalencias exigidas por el manual de funciones, así como con la calificación sobresaliente y la ausencia de sanciones 

disciplinarias el último año, los cuales se relacionan a continuación: 

CC NOMBRE DEPENDENCIA ACTUAL 
EMPLEO 
TITULAR 

EVALUACIÓN 
DE 

DESEMPEÑO 

SANCIÓ
N 

DISCIPLI 
OBSERVACIONES 

93392784 
MARTÍNEZ 

ACENSIO JAIR 
AREA OPERATIVA No. 11 4169 19 98,5 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

52176769 
PERILLA LARGO 
KARIN ARGENIS 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA - GRUPO DE 
PLANEACION OPERATIVA 

4210 16 99,15 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

19481122 
 

ARDILA 
BOHORQUEZ 

CARLOS JULIO 
SECRETARIA GENERAL 

4103 15 
 

100 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que NO CUMPLE 
con los requisitos del 
empleo. 

19413094 
FLECHAS 

CAMARGO JAIRO 
ANTONIO 

SUBDIRECCION DE 
ECOSISTEMAS E 

INFORMACION AMBIENTAL 
4103 15 98,67 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 
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8756230 
SALAZAR ROJAS 
JOSÉ GERMAN 

SUBDIRECCION DE 
ESTUDIOS AMBIENTALES 

4103 15 97,66 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

79401740 
MALAGÓN 

MORALES JOSÉ 
SAÚL 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA 

4103 15 100 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

79188720 
ALVARADO MORA 

GILBERTO 
SUBDIRECCION DE 

HIDROLOGIA 
4103 15 100 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que NO CUMPLE 
con los requisitos del 
empleo. 

9528155 
ESCAMILLA RIPE 

GUILLERMO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA - GRUPO DE 

INSTRUMENTOS Y 
METALMECANICA 

4044 14 100 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que NO CUMPLE 
con los requisitos del 
empleo. 

79150969 
GOMEZ CACERES 

BENIGNO 
ANTONIO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA - AREA 
OPERATIVA No. 03 

4044 14 98,03 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que NO CUMPLE 
con los requisitos del 
empleo. 

30733002 
REALPE LÓPEZ 

MARÍA DEL PILAR 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA - AREA 
OPERATIVA No. 07 

4044 12 100 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

80126632 
VARÓN 

SALAMANCA 
JULIÁN 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA - GRUPO DE 

INSTRUMENTOS Y 
METALMECANICA 

4169 11 99,41 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que NO CUMPLE 
con los requisitos del 
empleo. 

1058846517 
GARZÓN ARIAS 

EDGAR 
FERNANDO 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA - AREA 
OPERATIVA No. 01 

4169 11 98,05 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

20698958 

LINARES 
VANEGAS 
GLORIA 

ACENETH 

GRUPO DEL SERVICIO AL 
CIUDADANO 

4064 09 94,84 
 

NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

80428724 
ROZO 

FERNÁNDEZ 
HENRY ALONSO 

GRUPO DEL SERVICIO AL 
CIUDADANO 

4064 09 96,08 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

79259365 
ROBAYO CUESTA 

HENRY RAUL 

SUBDIRECCION DE 
METEOROLOGIA - GRUPO 

DE METEOROLOGIA 
AERONAUTICA 

4064 09 99,8 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

79738881 
CONTRERAS 

PANCHE DIEGO 
ALEXANDER 

SUBDIRECCION DE 
HIDROLOGIA 

4064 09 100 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 
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45473661 
PINEDA ALVAREZ 

VICKY DEL 
ROSARIO 

GRUPO DE GESTION 
DOCUMENTAL 

4064 09 99,8 NO 

Después de revisados los 
documentos que se 
encuentran en la hoja de 
vida del aspirante, se 
evidencia que CUMPLE con 
los requisitos del empleo. 

 

De conformidad con el análisis realizado, se pudo evidenciar que el funcionario Jair Martínez Acensio quien ocupa el grado 
inmediatamente inferior, es decir nivel asistencial Grado 19, obtuvo calificación sobresaliente y cumple con los requisitos 
establecidos en la Resolución número 0155 de 31 de enero de 2014 y el artículo 24 de la Ley 909 de 2004. 
  
Por lo anterior se solicita al funcionario relacionado previamente, manifieste su aceptación o no al posible encargo dentro 
de los tres (3) días hábiles siguientes a la fecha de la presente publicación, al correo 
electrónico procesoencargos@ideam.gov.co, en el entendido que la no manifestación en el término señalado se considera 
desistimiento del proceso y se procederá con el funcionario que se encuentre en el cargo inmediatamente  inferior y que 
cumpla con los requisitos necesarios para el encargo. Así mismo los funcionarios relacionados en esta publicación podrán 
de igual manera manifestar interés. En el caso que dos o más aspirantes con igual derecho manifiesten interés, se 
procederá a la aplicación del procedimiento de desempate establecido en la Resolución No. 0396 de 30 de abril de 2019. 
 

OBSERVACIÓN:   

Los funcionarios con derechos de carrera administrativa, que no se encuentren relacionados en la presente publicación y 

que consideren cumplir con alguno de los perfiles requeridos para el desempeño de los empleos ofertados, podrán 

presentar las observaciones correspondientes en un término de tres (3) días hábiles a partir de la fecha de la presente.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GILBERTO GALVIS BAUTISTA 
Secretario General  

 

 

 
 

 Nombre Cargo Firma 

Proyectó Clara Inés Suárez Pineda  Profesional Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano 
 

Aprobó Dora Lucía Molina Solanilla Coordinadora Grupo de Administración y Desarrollo del Talento Humano 
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